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 Misa - druga euharistijska molitva 
Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu 7. ožujka 2018. (2. dio) 

 

Djelovanje Duha Svetoga i djelotvornost istih Kristovih riječi koje je 
izrekao svećenik, čine stvarno prisutnima, pod prilikama kruha i vina, 
njegovo Tijelo i njegovu Krv, njegovu žrtvu prinesenu na križu jednom 
zauvijek (usp. KKC, 1375).  

Isus je bio vrlo jasan u vezi s tim. Čuli smo kako sveti Pavao na početku 
govori Isusove riječi: „Ovo je tijelo moje, ovo je krv moja“. „Ovo je tijelo 
moje, ovo je krv moja“. Sam Isus je to rekao. Mi se ne bismo trebali 
iščuđavati nad tim: „Pa kako to da…“. To je Isusovo tijelo i točka!  

Vjera: u pomoć nam pritječe vjera; činom vjere vjerujemo da je to Isusovo 
tijelo i krv. To je „tajna vjere“, kao što kažemo nakon posvete. Svećenik 
kaže: „tajna vjere“, a mi odgovaramo poklikom.  

Slaveći spomen smrti i uskrsnuća Gospodinova, u iščekivanju njegova 
povratka u slavi, Crkva prinosi Ocu žrtvu koja pomiruje nebo i zemlju: 
prinosi Kristovu pashalnu žrtvu prinoseći samu sebe zajedno s njim i 
moleći, po Duhu Svetom, da „u Kristu budemo jedno tijelo i jedan 
duh“ (Treća euharistijska molitva; usp. Sacrosanctum Concilium, 48; 
OURM, 79f).  

Crkva nas želi ujediniti s Kristom i da postanemo s Gospodinom jedno 
tijelo i jedan duh. To je milost i plod sakramentalnog zajedništva: blagujemo 
Kristovo tijelo da postanemo, mi koji ga blagujemo, njegovo Tijelo koje živi 
danas u svijetu. 

To je tajna zajedništva, Crkva se pridružuje Kristovu prinosu i njegovu 
zagovoru te u tome svjetlu, „Crkva je u katakombama često prikazana u liku 
žene u molitvi, raširenih ruku u stavu moliteljice (= orans), Crkva koja moli, 
koja uzdiže molitve Bogu. Lijepo je misliti na to kako Crkva moli. Ima 
jedan odlomak iz Djela apostolskih; kad je Petar bio u zatvoru, kršćanska 
zajednica, kaže se u tekstu, „neprestano je molila za njega“. Crkva koja 
moli, Crkva moliteljica. A kad mi idemo na misu, idemo to činiti: biti Crkva 
moliteljica. Poput Krista koji je raširio ruke na križu, po Njemu, s Njim i u 
Njemu i ona se prinosi i zauzima za sve ljude. (KKC, 1368). (nastavlja se) 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike nastavlja se po redovitom 
rasporedu 
· Utorak, 5. ožujka: sastanak Biblijske zajednice nakon večernje svete mise 
· Srijeda, 6. ožujka: Pepelnica (Čista srijeda): započinje vrijeme korizme. Taj 
dan je zapovijedani post i nemrs. Zakon posta (uzdržavanje od hrane) obvezuje 
vjernike od 18 do 60 godina života. Nemrs (ne jesti meso) obvezuje od 14 godina 
do kraja života. Pridržavajmo se propisanog posta na taj dan. Sveta misa u 18:30 
sati. Za vrijeme mise obred pepeljenja. 
· Četvrtak, 7. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. 
Sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. Pozivamo sve 
zainteresirane, a na poseban način čitače. 
· Četvrtak, 7. ožujka: započinje duhovna priprava povodom 400. godišnjice 
mučeništva sv. Marka Križevčanina. Priprava će biti svakog 7. u mjesecu, a 
započet će krunicom (u 17:45), litanijama i posvetnom molitvom sv. Marku 
Križevčaninu, a nastavit će se svetom misom s nakanom za duhovnu i materijalnu 
obnovu Župe. Pozivamo da se odazovete. 
· Petak, 8. ožujka:  susret svih župnih zajednica naše Župe. Susret započinje 
pobožnošću križnog puta u 18:00 sati, nastavlja se sa svetom misom, a završava 
druženjem i predstavljanjem svih zajednica u velikoj dvorani ispod crkve. 
Pozivamo sve članove svih zajednica, kao i sve zainteresirane da se odazovu.  
· Subota, 9. ožujka: proba dječjeg zbora u 10:00 sati. Župna kreativna 
radionica u 11:00 sati. Sastanak ministranata u 11:00 sati. 
· Započeli smo s upisima misnih nakana do kraja 6. mjeseca. Upisi za vrijeme 
rada župnog ureda. 
· Križni put u korizmi: utorak, petak i nedjelja u 18:00 sati (prije mise). 
Pozivamo sve vjernike na križni put. 
· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, kemije, 
fizike i matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom 
od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali 
da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina).  
· Najavljujemo:  9. ožujka: susret mladih Katedralnog arhiđakonata u Župi 
Sv. Luke Evanđelista u Travnom, u 9:30 sati. Svrha susreta je upoznavanje 
mladih na razini arhiđakonata i ostvarivanje temelja za suradnju tijekom 
pripreme za SHKM, koji će se održati u našoj Nadbiskupiji 2020. godine. Susret 
će započeti sa svetom misom, nastaviti se s radionicama, a završiti zajedničkom 
molitvom u 17 sati. Kotizacija za susret iznosi 10 kuna po osobi. Prijaviti se 
možete do 6.  ožujka, preko Facebook stranice Ureda: www.facebook.com/

http://www.facebook.com/pastoralmladih
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 Pepelnica ili Čista Srijeda  

Pepelnica ili Čista srijeda je dan kojim započinje korizma, odnosno vrijeme od 
40 dana, ne računajući nedjelje, kao poseban oblik priprave za proslavu 
Uskrsa. Svojom simbolikom ona poziva vjernike na dublje promišljanje i 
promjenu srca. Naziv joj potječe od obreda pepeljenja, kad svećenik vjernike 
posipa pepelom po glavi ili im, već prema običajima kraja, pepelom pravi znak 
križa na čelu, i pri tome izgovara riječi: „Obratite se i vjerujte evanđelju“. 
Ponegdje se mogu čuti i riječi: „Sjeti se, čovječe, da si prah i da ćeš se u prah 
vratiti“. 
Pepeo kojim se vjernici posipaju obično se dobiva od spaljenih grančica 
prošlogodišnje Cvjetnice. Posipanje pepela na Čistu srijedu podsjetnik je na 
Kristovu patnju i vjernikovu spremnost da sudjeluje svojim odricanjima i 
drugim oblicima pobožnosti u Kristovoj žrtvi. Posipanje pepela u kršćanskoj 
tradiciji označava pokoru i spremnost na novi život, na što podsjećaju riječi: 
„Obratite se i vjerujte evanđelju“, dok formula „Sjeti se, čovječe, da si prah i 
da ćeš se u prah vratiti“ podsjeća na čovjekovu smrtnost i prolaznost, kao i na 
potrebu da se čovjek u punoj poniznosti podloži Bogu, svome Stvoritelju. 
Pepelnica uvijek pada u srijedu, a kako je riječ o pozivu na unutrašnje 
čišćenje, zato se i naziva Čistom srijedom. Da bi se naglasio pokornički 
karakter Čiste srijede, taj je dan, uz Veliki petak, Crkva proglasila 
zapovijedanim postom i nemrsom. 
Postiti znači najesti se jednom dosita u danu, a ne mrsiti znači ne jesti meso. 
Naglasak je na umjerenosti u hrani, štoviše dragovoljnom gladovanju, kako bi 
se time posebno istaknula spremnost na žrtvu i odricanje iz ljubavi i 
zahvalnosti prema Kristovoj muci i smrti. 
Post obvezuje sve vjernike od navršene 18. do 60. godine života, dok nemrs 
obvezuje sve koji su navršili 14 godina života u sve petke, a napose 
korizmene, osim onda kada na taj dan padne svetkovina. 
Post i nemrs ne obvezuju one koji se nalaze u težim životnim situacijama, kao 
što su npr. bolesnici, trudnice, dojilje, putnici ili oni kojima je zbog trenutačnih 
okolnosti u kojima se nalaze, teško postiti i ne mrsiti. U takvim se okolnostima 
preporučuje, ako je to fizički moguće, da se post i nemrs zamijene nekim 
drugim djelom pokore. 
Čista srijeda je dan koji svojom simbolikom poziva ljude da sve više i više 
postaju Božja djeca, odnosno da kroz vrijeme korizme nastoje mijenjati 
vlastito ponašanje, i to posebno kroz dva vida: s jedne strane zauzetijim 
nastojanjem oko odbacivanja svih osobnih mana (grijeha) za koje čovjek 
osjeća da ga čine manje čovjekom, a s druge strane u nastojanju oko 
odlučivanja za dobro, za pomaganje drugima i za osjećaj prema ljudima u 
potrebi. 
Pokornička priprava za Uskrs početkom 3. stoljeća trajala je od jednog ili dva 

 DATU
M 

 DAN KALENDAR SAT NAKANA 

4. 3. PON Sv. Kazimir 18:30 Misa: † Jure i Zlata Gagro 

5. 3. UTO Teofil 

18:30 Misa: † Mara Vuletić, god.;  
† Zoran Majcen, god., ob. Majcen, 
Berto Matešić, Petar Krupa; † 
Anđelko Kutleša, god.; † Nikola, 
Katarina, Marija i Antun Govedić;         
† Zlatko Cvetko, god., Ivan Cvetko, 
Drago Kobešćak, Pavao i Antun 
Majsak i obitelj, Zorica Šimanović, 
Srećko Bošnir; † Elza Belinić, god.; 
† Stipe Mikulić, god; † Drago 
Potnar, Ivan Sraka; † ob. Ljubić, 
Viktor, Rozalija i Tomislav,  Mira 
Videk 

6. 3.  SRI 
Pepelnica - 

Čista srijeda 

18:30 Misa: † Marija Novaković i obitelj, 
Marija Vuković i obitelj; 
† p. Tadej i roditelji, Stjepan 
Tucelj, god. 

7. 3. ČET Perpetua i 
Felicita 

18:30 
 
 

19:00 

Misa: † Marija Jan; 
† Mato Liović, god., Andrija 
Krajnović 
Klanjanje pred Presvetim 

  8. 3. PET Ivan od Boga 18:30 Misa: † Jerko i Jela Jajaš, ob. Jajaš 
i Ivančić; † Igor Bartolić 

9. 3. SUB Franciska 12:00 
16:30 
18:30 

Krštenje: Eva 
Misa:  Dom umirovljenika 
Misa: † Helena i Josip Škrobot, Ana 
Falir; 
† Milan Kravaršćan, ob. Pesek i 
Klarić 

10. 3. NED 

 PRVA 
KORIZMENA 
NEDJELJA 

   7:30 
 

   9:30 
 11:00 
18:30 

Misa: † ob. Licul, Sloković, 
Marušić, Stilinović i Došlić 
Misa:  † Josip Vlajić 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Vladimir Horvat, ob. 
Bosanac i Markotić 


